LEÇON VI

SED minátur ista tantúmmodo Deus? Utique, inquires. Et unde, dic quæso, tantam rem audes públice loqui, atque ex teípso ferre senténtiam? Ego quippe et ex iis quæ dixit Deus, et ex iis quæ fecit, contrárium probáre pótero. Quod si propter futúra non credis, vel saltem propter ea quæ jam facta sunt, crede. Non enim certe minæ sunt et verba tantúmmodo, quæ facta

MAIS Dieu s'en tiendrait-il à de simples menaces? Justement, répondras-tu. Et comment, je te le demande, oses-tu énoncer publiquement une pareille affirmation, et porter de ta propre autorité un tel jugement? Pour moi, il me sera facile de prouver le contraire, et d'après ce que Dieu a dit, et d'après ce qu'il a fait. Que si tu refuses de croire, sous prétexte qu'il s'agit de l'avenir, crois du moins en raison du passé. Car

1. *Isaie* 66, 24, où il s'agit de l'adultère spirituel : l'infidélité à l'alliance divine.

sunt et in opus ipsum exierunt. Quis igitur totum orbem inducto diluvio stagnavit, ac grave illud naufragium, omnimodamque generis nostri perditionem effecit? Quis deinde fulmina illa, telaque flammantia super terram Sodomorum demisit? Quis universum Ægypti exercitum in mare demersit? Quis synagoga Abiron combussit? Quis septuaginta illa millia propter Davidis peccatum uno temporis momento peste occidit? Nonne hæc omnia et alia Deus illis intulit?

R. Ego te tuli de domo patris tui, dicit Dominus, et posui te pascere gregem populi mei : * Et fui tecum in omnibus, ubicumque ambulasti, firmans regnum tuum in æternum. V. Fecique tibi nomen grande, juxta nomen magnorum, qui sunt in terra : et requiem dedi tibi ab omnibus inimicis tuis. Et. Glória Patri. Et.

assurément, ce ne sont pas simplement des menaces que les choses qui ont eu lieu et qui se sont passées en action même. Qui donc a submergé tout le globe sous les eaux du déluge, et a fait périr presque en entier notre espèce dans cet immense naufrage? Qui donc ensuite a lancé ces foudres et ces traits de feu sur le pays de Sodome? Qui a englouti dans la mer toute l'armée des Égyptiens? Qui donc a brûlé toute la bande d'Abiron? Qui a fait mourir de la peste, en un seul moment, soixante-dix mille hommes pour le péché de David? N'est-ce pas Dieu qui a porté aux coupables tous ces coups et d'autres encore?

R. C'est moi qui t'ai pris à la maison de ton père, dit le Seigneur, et t'ai mis pasteur du troupeau de mon peuple : * Et j'ai été avec toi partout où tu es allé, assurant ton règne à jamais. V. Je t'ai fait un grand nom, comme les noms des grands de la terre, et t'ai donné le repos du côté de tous tes ennemis. Et. Gloire au Père. Et.